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I. INTRODUCERE​

În Republica Moldova tinerii prezintă o resursă vitală pentru
prezent și viitor. Prin energie, creativitate, inițiativă și spirit
inovator, tinerii contribuie activ la dezvoltarea economică,
socială și culturală a țării. ​

Într-o activitate marcată de provocări demografice și tranziție
profundă, investițiile efectuate în tineri devin o prioritate
strategică pentru consolidarea unei societăți prospere,
reziliente care include implicarea tinerilor în procesele
decizionale, în educație, antreprenoriat, voluntariat sau viața
civică și este esențială pentru o democrație funcțională pentru
atingerea obiectivelor de dezvoltare durabilă. Prin participarea
lor activă, tinerii pot genera schimbări reale în comunitățile
care fac parte, aducând soluții la problemele actuale și
construind punți către un viitor mai bun.​

De aceea, este fundamentală ca politică, instituțiile statului și
societatea să recunoască rolul strategic al tinerilor, să le ofere
oportunități reale de afirmare și să-i implice ca parteneri egali
în toate domeniile publice.​

În contextul promovării participării active a tinerilor și al
necesității elaborării unor politici publice relevante, s-a inițiat
procesul de evaluare a necesităților tinerilor din raion. Această
evaluare este parte a unui demers mai amplu de consolidare a
sectorului de tineret, contribuind la dezvoltarea de programe,
servicii și inițiative care să răspundă necesităților tinerilor din
comunitate. ​



Scopul acestui raport este de a identifica principalele nevoi,
probleme, aspirații și bariere cu care se confruntă tinerii din
raionul Rezina în vederea:​

Fundamentării unor politici publice locale eficiente în
domeniul tineretului;​
Dezvoltării unui plan de acțiuni concret pentru susținerea
tinerilor;​
Implicării tinerilor în procesele de luare a deciziilor;
Atragerii de resurse și parteneriate în sprijinul inițiativelor
de tineret;​
Îmbunătățirea cadrului instituțional și a infrastructurii
pentru tineri, prin implicarea tuturor actorilor relevanți:
autorități publice locale, instituții educaționale, organizații
de tineret, sectorul privat și comunitatea în ansamblu;
Promovarea participării tinerilor în procesul decizional,
încurajând inițiativa, voluntariatul, antreprenoriatul și
responsabilitatea civică.

II. METODOLOGIA EVALUĂRII​

Procesul de evaluare a fost realizat în perioada 31.07.2025 –
05.08.2025 și a inclus o abordare participativă, centrată pe
implicarea directă a tinerilor și a actorilor relevanți din
comunitate. Metodologia utilizată a fost prin:

Chestionare online adresate tinerilor din diferite localități
ale raionului;​
Interviuri semistructurate cu factori de decizie locali;​
Analiza documentelor existente: strategii locale, statistici
demografice, rapoarte ale ONG-urilor și instituțiilor publice.​



În corespundere cu prevederile Legii cu privire la tineret Nr.
215/2016, tânăr este o persoană cu vârstă cuprinsă între 14 și 35
de ani. ​
Scopul evaluării a vizat identificarea nevoilor tinerilor din
raionul Rezina și de a obține o imagine completă asupra
nevoilor și preocupărilor tinerilor în diverse domenii. Pe baza
identificării nevoilor și evaluării resurselor, am elaborat
recomandări specifice și acțiuni pentru a răspunde nevoilor
tinerilor din raionul Rezina. Acestea vizează îmbunătățirea
serviciilor existente, dezvoltarea de programe educaționale și
de formare, crearea de oportunități de angajare și sprijin social.
 
Acest raport prezintă analiza datelor colectate și recomandări
specifice pentru a răspunde nevoilor identificate și pentru a
îmbunătăți situația tinerilor din Rezina. 
Aceste recomandări sunt destinate autorităților locale,
organizațiilor neguvernamentale, sectorului privat și altor părți
interesate care au un rol important în dezvoltarea și
implementarea politicilor și programelor destinate tinerilor. În
continuare vom prezenta în detaliu datele colectate și analiza
lor, urmată de recomandările specifice pentru a răspunde
nevoilor identificate.​

III. CONTEXT DEMOGRAFIC ȘI INSTITUTIONAL

Raionul Rezina este situat de-a lungul rîului Nistru, pe malul
drept, în partea de nord-est a țării. Raionul Rezina se
mărginește cu raioanele Orhei, Șoldănești, Telenești și Rîbnița. ​



Rezina este centrul administrativ al raionului cu același nume
și include în subordine administrativă localitățile Boșernița,
Ciorna și Stohnaia. La nivel de raion sunt înregistrate 41
localități, structurate în 25 primării, dintre care o singură
localitate urbană – orașul Rezina. ​

Populația generală a raionului este de 32 521 persoane, dintre
care 9 894 locuiesc în or. Rezina și 22 627 în mediul rural.
Repartizarea pe vîrstă ne relevă un număr scăzut de tineri și
copii cu o potențială creștere a numărului de persoane în etate
și o disproporție între sexe la anumite vîrste, cu accentuarea
diferenței la categoria de vîrstă 20 – 29 ani, iar conform Biroului
Național de Statistică numărul tinerilor din raionul Rezina este
de 7042 tineri.​

Tinerii în raionul Rezina reprezintă aproximativ 21,6 % din
totalul populației, mai puțin decît proporția la nivel național.
Majoritatea tinerilor provin din mediile rurale, ceea ce reflectă
specificul rural al raionului. Cei mai mulți tineri se încadrează în
categoria de vîrstă 30-35 ani, cu o descreștere ușoară în
categoriile ulterioare de vîrstă. Alarmant este faptul că numărul
general al tinerilor în raion descrește cu cca 700 tineri . Acest
lucru ne vorbește despre nivel scăzut al natalității și un declin
în numărul populației din raion în următorii ani. ​

Conform ultimelor date în raionul Rezina, numărul de instituții
de învățământ este de 25 școli, cu un număr total de 3950 de
elevi. 



În raion sunt patru instituții publice de învățământ liceal, două
în orașul Rezina I.P.L.T. „Alexandru cel Bun”, I.P.L.T. „OLimp”, iar
în localitățiile rurale 2 L.T. „Ioan Sîrbu” din satul Ignăței și L.T.
„Ion Creangă” din satul Cuizăuca, iar restul 25 sunt gimnazii și
școli primare. ​

Conform Codului Educației art. 136, elevii au dreptul de a
constitui asociații sau organizații care au drept scop apărarea
intereselor lor, iar conform aceluiași articol elevii au dreptul de
a institui organe de autoguvernanță, astfel fiecare instituție
publică din raionul Rezina deține un consiliu al elevilor. ​

Totodată conform Biroului național de statistică numărul total
de tineri înregistrați la STOFM sunt 250 dintre care au fost
indentificați și 42 de tinerii NEET.

IV. ANALIZA SITUAȚIEI TINERILOR​

Bazat pe chestionarul online aplicat tinerilor din raionul Rezina,
am colectat un set important de date care ne-au ajutat să
identificăm nevoile și oportunitățile acestora. Chestionarul a
fost aplicat unui eșantion reprezentativ de 73 de tineri din
raionul Rezina, cu vârste cuprinse între 14 și 35 de ani.
Eșantionul a fost selectat prin intermediul rețelelor sociale,
pentru a asigura o diversitate a răspunsurilor și pentru a
acoperi cât mai multe segmente ale populației de tineri.​



Fig. 1. Genul​

În urma analizelor datelor din totalul de 73 de tineri chestionați,
65,8% erau femei și 32,9 % bărbați (Fig.1) Cei mai mulți dintre
respondenți (62%) au indicat că au vârsta cuprinsă între 14 și 18
de ani. Respondenții provin preponderent din mediul rural -
30,1%, iar 69,9% din mediul urban (Fig. 2)​.

Fig. 2. Mediul de reședință



Fig. 3. Nivel de educație.​

În ceea ce privește nivelul educațional al respondenților,
majoritatea (41,1%) au indicat că sunt implicați sau deja au
finalizat ciclu liceal, iar 32% au afirmat că au urmat studii
universitare, 20,5% dintre respondenți au declarat că sunt la
etapa gimnazială. ​

Fig. 4. Nevoile și problemele cu care se confruntă tinerii



Analizând datele colectate prin intermediul chestionarului, am
identificat nevoile și problemele cheie ale tinerilor din Rezina.
După cum putem vedea în diagrama de mai sus Fig. 4
principala problemă a tinerilor din raion este: 

1.  Lipsa infrastructurii și a facilităților cu care se confruntă
tinerii (bazine de înot, săli de sport) se confruntă 76,7% (56
din corespondenți), urmată de ​

2.  Lipsa de oportunități la angajarea și dezvoltarea
profesională 53,4%, (39 din respondenți au răspuns), iar pe
poziția 3 este Lipsa de implicare și participare în viața
comunității au răspuns 45,2 % (33 respondenți). ​

Totodată întrebați ce proiecte sau inițiative ar trebui dezvoltate
pentru a răspunde nevoilor tinerilor din raionul tău? Fig. 5,
tinerii au oferit următoarele cele mai populare răspunsuri: ​

Dezvoltarea de programe și inițiative care să ofere acces la
educație și formare profesională – 65,8% (48 de
respondenți); ​
Activități sportive și de recreere – 64,4% (47 de respondenți);​
Ateliere de educație financiară și antreprenoriat – 57,5% (42
respondenți);​
Centre de tineret moderne și accesibile – 45,2% (33
respondenți);​
Activități culturale și artistice – 45,2% (33 respondenți);​
Cursuri de educație digitală și tehnologie – 41,1% (30
respondenți);​
Programe de voluntariat și implicare civică – 30,1% (20
respondenți);​
Proiecte de sănătate mentală și consiliere emoțională – 26%
(19 respondenți).



Fig. 5. Ce proiecte sau inițiative ar trebui dezvoltate pentru a
răspunde nevoilor tinerilor

V. SUGESTII ȘI RECOMANDĂRI PRIVIND NECESITĂȚILE
TINERILOR DIN RAIONUL REZINA

În urma procesului de consultare desfășurat cu tinerii din
raionul Rezina – prin chestionare online, interviuri și discuții
informale – au fost colectate opinii, percepții și propuneri
referitoare la modul în care aceștia ar putea fi mai bine
sprijiniți, ascultați și implicați în viața comunității. Analiza
răspunsurilor relevă un set consistent de nevoi și recomandări
care reflectă aspirațiile tinerilor și dorința lor de a contribui
activ la dezvoltarea locală.

Tinerii au subliniat în mod repetat necesitatea unor spații
adecvate pentru activități și interacțiune, fie că este vorba
despre centre de tineret moderne, săli de sport, bazine de înot,
spații culturale sau zone de agrement. 



Mulți respondenți au menționat lipsa oportunităților de
recreere și exprimare a talentelor, indicând că activitățile
culturale, sportive și artistice sunt insuficiente sau inegale la
nivelul localităților din raion.

Un alt element major identificat este nevoia de dialog real și
participare autentică. Tinerii își doresc să fie ascultați,
consultați și implicați în procesele decizionale ale autorităților
publice locale (APL). Ei consideră că întâlnirile periodice,
mesele rotunde și formarea unor comunități bazate pe
interese pot contribui substanțial la consolidarea încrederii și
cooperării. De asemenea, au evidențiat necesitatea ca
problemele semnalate de tineri să fie tratate cu
responsabilitate și urmate de acțiuni concrete.

Răspunsurile scot în evidență și importanța sprijinului
educațional și profesional, tinerii solicitând acces la programe
relevante de orientare în carieră, dezvoltare personală, activități
de consiliere psihologică, respectiv formare profesională
adaptată nevoilor pieței muncii. Accesul la locuri de muncă
locale și oportunitățile de antreprenoriat sunt văzute ca factori-
cheie pentru stabilitatea economică a tinerilor și pentru
dezvoltarea raionului.

Pe plan social și emoțional, tinerii au accentuat nevoia unor
programe de sănătate mintală, spații de sprijin și mentori în
care pot avea încredere. Ei consideră că stresul, lipsa încrederii
și izolarea socială pot fi reduse prin activități comunitare,
grupuri de suport și implicarea școlilor în dezvoltarea unor
programe non-formale.



De asemenea, tinerii au menționat necesitatea unei prezențe
mai active a APL în dezvoltarea de proiecte pentru tineret și în
sprijinirea inițiativelor acestora, considerând că un parteneriat
solid între tineri și autorități ar putea stimula participarea civică
și dezvoltarea comunitară.

În urma analizei datelor colectate, recomandările principale
sunt următoarele:

1. Îmbunătățirea sănătății și bunăstării tinerilor
Este necesară dezvoltarea unor servicii adecvate de sănătate
fizică și mintală, accesibile și adaptate nevoilor tinerilor. Sunt
recomandate programe de gestionare a stresului, consiliere
psihologică, educație privind sănătatea sexuală și reproductivă.

2. Crearea și diversificarea activităților recreative și culturale
Tinerii solicită investiții în infrastructuri recreative – centre de
tineret, bazine de înot, spații culturale, zone de agrement –
precum și organizarea periodică a evenimentelor culturale,
sportive și artistice. Acestea ar contribui la coeziune socială și la
stimularea creativității.

3. Sprijin social, mentorat și participare civică
Există o necesitate clară pentru programe de mentorat,
grupuri de suport și oportunități de voluntariat. Tinerii
consideră esențial ca autoritățile locale să îi sprijine în
implementarea ideilor proprii și să creeze mecanisme clare de
consultare și participare.



4. Programe educaționale și de formare profesională
Este recomandată diversificarea accesului la programe de
orientare în carieră, formare profesională și educație non-
formală. Acestea trebuie adaptate cerințelor actuale ale pieței
muncii și să ofere tinerilor oportunități reale de dezvoltare.

5. Oportunități pentru angajare locală
Tinerii solicită extinderea posibilităților de angajare în raion, în
special în sectoare emergente, precum turismul, industria
alimentară și servicii sociale. Sunt necesare parteneriate între
APL, mediul privat și sectorul ONG pentru crearea unor noi
locuri de muncă.

6. Susținerea antreprenoriatului tinerilor
Programele care sprijină tinerii în deschiderea propriilor afaceri
sunt esențiale. Tinerii solicită instruiri, mentorat, fonduri de
start-up și suport continuu pentru inițiative antreprenoriale.

7. Dezvoltarea serviciilor de sănătate mintală
Accesul la servicii specializate în sănătate mintală trebuie
extins. Colaborarea dintre instituții publice, ONG-uri și
profesioniști este crucială pentru dezvoltarea unui cadru de
suport sustenabil pentru tineri.

Datele colectate arată fără echivoc că tinerii din raionul Rezina
nu mai vor să fie spectatori ai dezvoltării comunității, ci actori
reali, implicați și sprijiniți. Mesajele lor sunt clare: au nevoie de
spații, oportunități, dialog și responsabilitate din partea
autorităților. Ne confruntăm nu doar cu lipsuri materiale, ci cu
un deficit de încredere, participare și investiție în potențialul
unei generații întregi.



Dacă recomandările prezentate nu vor fi transformate în
acțiuni concrete, riscăm perpetuarea unei realități în care
tinerii migrează, se retrag din viața publică sau își pierd
încrederea în instituțiile locale. În schimb, dacă autoritățile,
instituțiile educaționale, societatea civilă și comunitățile aleg să
colaboreze, raionul Rezina poate deveni un exemplu național
de cum implicarea tinerilor duce la transformare durabilă.

Acești tineri nu cer lucruri imposibile. Cer respect, spațiu, șanse
și un loc la masa deciziilor. Iar comunitatea are de câștigat
dacă le oferă aceste lucruri. Investiția în tineri nu este un cost,
este singura cale sigură de dezvoltare pentru următorii 10-20
de ani.

Rezina are potențial. Tinerii au energie. Acum depinde de noi
toți să transformăm această energie într-un plan de acțiune,
într-o viziune comună și într-un angajament real pentru
viitorul lor și al comunității.

Acest material este realizat de Consiliul Național al Tineretului
din Moldova în cadrul proiectului „Cetățeni activi, comunități
prospere – faza II”, implementat cu suportul Fundației Est-
Europene, din resursele acordate și de Suedia.


